Seneca. ne Tusculana: Volat enim ætas. Et Seneca in epistola ad Lucillum: Quicquid vides, inquit, fugit cum tempore. Si velimus vitæ celeritatem intueri, in nullis præmijs humanis spem ponemus rerum nostrarum: qui potius studebimus, ut ipsa virtus nos trahat ad verum decus. A verbo hoc Saphar deriuatur nomen Sopher, pro quo noster interpres vertit literatum & doctorem capite. 33. Esaiæ, cuius hæc sunt verba. Cor tuum meditabitur timorem. Vbi est literatus? Vbi legis verba ponderans? Vbi est doctor paruulorum? Potest etiam hæc oratio ita verti ex Hebræo: Cor tuum cogitabit de timore præterito: dices enim: Vbi est numerans, vbi ponderans? vbi censor oppidorum? Sensus est. Cum è corporis vinculis admirabili gaudio affectus in splendidissimum ac pulcherrimum beatorum cœtuum euolaueris, teque liberum ab omni tyrannorum oppressione conspexeris, recordaberis terroris, quo in mundo angebaris, cum ad ferendum tributa & exactiones cotidie cogereris, & dices: Vbi est, qui numerat ciues & habitatores? qui ponderat eorum opes? qui censet per æs & libram, ut omnes ad tributa soluenda cotidie coerceat? Vbi sunt, qui nobis noua & crudelia vestigalia ponebant? Hoc ideo dices, quia beatis erit gaudium singulare præteritarum calamitatum meminisse. Nam ut canit Latinus poëta: Experti reuocate animos, moestumque timorem: mittite: forsam & hæc olim meminisse iuuabit. Sopher igitur deducitur à Saphar, quemadmodum Sopher, quod librum significat, & enumerationem, & numerum, & narrationem. Vox est frequens in sacra scriptura. Ea utitur Ieremias capite trigesimo secundo: Et scripsi in libro: & signaui.

Capite quinto Genesis vbi nos habemus: Gene. 5. Hic est liber generationis Adam: pro libro est in Hebræo Sopher. Quare poteris ita orationem illam vertere: Hæc est enumeratio generationis hominis. Describit enim ibi Moses catalogum filiorum primi hominis. Pro eodem fortasse accipitur apud Matthæum dicentem: Liber Matth. 1 generationis Iesu Christi. Ut sit sensus: incipit enumeratio eorum, è quibus Iesus Christus genus suum ducit secundum carnem. Et tunc incipit ab Abraham usque ad Ioseph & virginem sacratissimam. Inuenies nomen hoc Sopher capite vicessimo primo Numerorum, cuius hæc sunt Num. 21 verba: Vnde dicitur in libro bellorum domini: Sicut fecit in mari Rubro, sic faciet in torrentibus Arnon. Qui sit liber hic bellorum domini non est facile explicatu. Quidam aiunt esse librum, qui non extat, à Mose conscriptum, in quo bellantum narrabantur, è quibus Iudæi de hostibus victoriam reportauerant. Sed cum nec authoritatem, nec rationem adducant, videntur potius diuinare, quam docere. Alij existimant esse eundem librum Numerorum: moti nomine hoc Sopher, quod librum significat, & numerum. Ut sit sensus: Vnde dicitur in Numero, hoc est, in codice hoc, qui appellatur Numerus. Alij putant esse totum Pentateuchum. Sed quia Sopher narrationem significat, fortasse in eam significationem hoc loco accipitur: non pro volumine aliquo, sed pro narratione rerum gestarum Hebræorum, quæ communi ore narrabantur. Ut sit sensus: Hinc efficietur, ut cum narrata fuerint bella, quæ dominus gessit pro Israëlitarum populo, dicatur eos mirabiliter liberasse in torrentibus Arnon, quemadmodum fecerat in mari Rubro.